
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO

 
(cod. DP.A3.03.3H.01) SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE SOCIALI

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 5768 DEL 31-10-2019

 
 

OGGETTO: INCLUSIONE SOCIALE ED INTERVENTI SOCIO EDUCATIVI – SERVIZI PER
LA PRIMA INFANZIA - DELIBERA DELLA GIUNTA REGIONALE N.315 DEL 9-8-2019 DI
APPROVAZIONE SCHEDA TECNICA E PROTOCOLLO CON MINISTERI PER
FINANZIAMENTO RISORSE SEZIONE PRIMAVERA 2019 – 2020 - AVVISO RIVOLTO AI
COMUNI MOLISANI PER IL FINANZIAMENTO ATTIVAZIONE DI PROGETTI SERVIZIO
"SEZIONE PRIMAVERA" O SEZIONE PONTE ANNO EDUCATIVO 2019-2020 –
DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N.361/2019 DI APPROVAZION E AVVISO –
DETERMINA DIRETTORE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE SOCIALI
N.5692/2019 DI COMPOSIZIONE TAVOLO TECNICO INTERISTITUZIONALE
VALUTATIVO DEI PROGETTI PERVENUTI – GRADUATORIA PROVVISORIA DEI
PROGETTI ISTRUITI E VALUTATI- PROVVEDIMENTI
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  MARIAROSARIA D'ELISIIS

 
Campobasso, 31-10-2019
 

 

1/4ATTO N. 218 DEL 31-10-2019



 
 
VISTI i seguenti atti:
 

-          Delibera della Giunta Regionale n. 59 del 10 Febbraio 2015 di approvazione del Regolamento
di attuazione della Legge Regionale n.13 del 6 Maggio 2014, di "Riordino del sistema regionale
integrato degli interventi e servizi sociali" che stabilisce i requisiti strutturali ed organizzativi dei
servizi educativi per la prima infanzia e successive modificazioni ed integrazioni;

-          Delibera di Giunta Regionale n. 574 del 18 Dicembre 2018 di approvazione Atto di
organizzazione delle strutture dirigenziali della Giunta Regionale;

-          Legge regionale n.10 del 23 Marzo 2010

-          Delibera di Giunta Regionale n.22 del 32 Gernnaio 2019 di assegnazione incarichi di funzioni
particolari a dirigenti regionali;

-          Delibera del Consiglio Regionale n. 313 dell’1 Dicembre 2015 ad oggetto: «Piano Sociale
Regionale 2015-2018 (periodo di programmazione finanziata 2016-2018) “Riordino del sistema
regionale integrato degli interventi e dei servizi sociali”. Approvazione»;

-        DGR 326 del 19-8-2019 di rinnovo protocollo d’intesa per il triennio educativo Sezioni
Primavera 2018-2021 in prosecuzione di quello adottato per l’anno educativo 2017-2018
sottoscritto da Regione Molise, Ufficio Scolastico Regionale, Sindacati della Scuola, ANCI Molise e
FISM Molise;
-        Regolamento Attuativo n.1 del 10 Febbraio 2015 della Legge Regionale n.13 del 6 Maggio
2014 e successive modifiche ed integrazioni;
-        DGR n.315 del 9-8-2019 di approvazione scheda tecnica relativa all’Avviso pubblico per la
concessione di finanziamenti per attivazione di servizi per la prima infanzia anno 2019-2020
-        DGR n.361 del 16-9-2019 di approvazione scheda tecnica relativa all’Avviso pubblico per la
concessione di finanziamenti per attivazione di servizi per la prima infanzia anno 2019-2020
-        AVVISO Sezioni Primavera 2019-2020 come approvato con D.G.R 361/2019-10-31

 
PREMESSO che
-la Regione Molise al fine di rafforzare i servizi socio-educativi per la prima infanzia, nello specifico, le così
dette “Sezioni primavera” - “Sezioni ponte”, con particolare attenzione alle aree territoriali ove detti servizi
siano assenti;
- con tale misura la Regione Molise i intende sostenere l’incremento occupazionale e rispondere alle
finalità di concliazione tempi di vita/lavoro/impegni familiari,
- l’Avviso di riferimento pubblicato aveva ad oggetto la presentazione, da parte dei Comuni molisani, di 
progetti educativi finalizzati al finanziamento di attività socio educative inerenti i servizi per la prima
infanzia denominati “Sezioni Primavera” o Sezione Ponte, e faceva riferimento al Regolamento n1/2015 di
attuazione della Lege Regionale n.13/2014;
CONSIDERATO che nell’Avviso di riferimento era stabilito che i progetti dovevano pervenire entro e non
oltre il 10.10.2019 ore 18,00 a mezzo PEC nel protocollo istituzionale regionale
DATO ATTO che:
-il servizio educativo è stato finanziato per un importo complessivo pari ad 1.000.000,00 euro, di cui €
434.776,00 a valere su Decreto interministeriale del Ministero dell’Economia e delle Finanze e del
Ministero dello Sviluppo Economico del 15 Marzo 2019 – Fondo 2017 e 2018 – per € 270.000,00 ed €
295.224,00 a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche Sociali (Delibera di Giunta Regionale n.315 del 9-
8-2019 di approvazione schema protocollo e scheda di intervento) e che tali risorse sono state individuate
dalla quota Fondo 2017 e Fondo 2018 (€ 966.285,00];
- il MIUR ha destinato risorse per l’anno educativo 2019-2020 pari ad € 191.208,71 e  – USR Molise sta
provvedendo a trasferire allo scopo le proprie risorse come da convenzioni interistituzionale;
CONSIDERATO che con propria determina n. 5692 del 28.10.2019 è stato costituito il Tavolo Tecnico
Interistituzionale con compito di valutazione del progetti Sezione Primavera, come da accordo sancito fra
Regione Molise,  Ufficio Scolastico Regionale ed ANCI Molise;
DATO ATTO che il Tavolo nella seduta del 29.10.2019 ha provveduto a iniziare le valutazioni dei progetti
presentati ed ha adottato, come da Verbale n.1 conservato agli atti del Servizio Programmazione delle
Politiche Sociali, le schede occorrenti allo scopo procedendo a graduare i massimi punteggi qualitativi
individuati nell’Avviso di riferimento
CONSIDERATO che:
-in totale nelle modalità di invio richieste sono pervenuti n.63 progetti da parte di n.40 Comuni molisani,

2/4ATTO N. 218 DEL 31-10-2019



- dall’istruttoria amministrativa svolta dal Servizio competente n. 4 progetti sono arrivati oltre il 10.10.2019
ore 18,00 e pertanto sono da considerare inammissibili;
- dalla valutazione dei progetti pervenuti da parte del Tavolo Interistituzionale, riunitosi dal 29-10-2019 ore
10,00  e fino alle ore 19,00 del giorno 30.10.2019, 6 progetti sono risultati ammessi con riserva in quanto
non in possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso ma con possibilità di integrare così come indicato per
ciascun Comune nell’elenco graduatoria provvisoria, e con riferimento agli allegati elenchi valutazione
progetti/graduatoria provvisoria/progetti non ammessi/progetti istruiti con riserva, assegnando un tempo di
cinque giorni lavorativi dalla data di notifica della graduatoria provvisoria – esclusi e istruiti con riserva per
adempiera quanto di fianco ciascun progetto indicato e pena esclusione  inviando PEC e ATI/ATS  
all’indirizzo regionemolise.regione.molise.it  
- in Avviso è stato richiesto l’accreditamento delle strutture nelle quali saranno svolti i servizi educativi e
l’autorizzazione al servizio della Società realizzatrice del progetto educativo si è proceduto a considerare
anche questo aspetto tecnico amministrativo previsto dal Regolamento regionale n.1/2015 di attuazione
della Legge Regionale n.13/2014 e si fa richiesta ai Comuni che non hanno adempiuto a provvedere come
indicato in tabelle di valutazione  allegate al presente verbale n.2.
- saranno riconosciute ammissibili solo le spese sostenute dal 1.11.2019 e fino a tutto il 31.8.2020 come
indicate in Avviso di riferimento e che le stesse dovranno essere contabilizzate in rendiconto unitamente
alle rette introitate per tutti i mesi e per tutti i bambini oggetto di finanziamento.
- la Regione Molise procederà a rimodulazione finanziamento in convenzione da stipulare o in sede di SAL:
- qualora il numero dei bambini dovesse scendere al di sotto di quelli indicati - qualora  il periodo di
attivazione non venga realizzato (minimo sei mesi – massimo otto mesi) ;
- qualora l’orario proposto non venga adeguato all’offerta formativa di cinque/sei ore per il part time e
minimo sette ore per il full time (senza considerare in tale periodo la flessibilità di accoglienza entrata –
flessibilità uscita comunque valutata come punteggio in sede di assegnazione punteggio progetto)
CONSIDERATO altresì che per  molti progetti valutati, così come indicato in Avviso di riferimento, è
necessario integrare
- l’utilizzo di figure educative indicate e risultanti carenti rispetto ad orario proposto e bambini iscritti
-  chiarire l’ orario progettuale indicato (organizzazione giornata ) in considerazione di una flessibilità molto
ampia, e comunque valutata con punteggio, rispetto alle attività didattiche, pena rimodulazione
finanziamento da full time a part time,
- specificare le uscite di bambini in progetti full time consentite in orario part time per eventualmente
rimodulare in part time di tutto il progetto,
DATO ATTO che per alcuni progetti, così come specificato nell’allegato elenco progetti istruiti e valutati  
deve essere chiarito il cofinanziamento in quantità e specificate le figure professionali in quanto è fatto
genericamente riferimento all’Avviso o al Regolamento 1/2015
RIBADITO che occorre provvedere  a cura del Comuni e sempre nel periodo massimo di cinque giorni
lavorativi dalla data di notifica della graduatoria provvisoria – esclusi e istruiti con riserva per adempiere a
quanto di fianco ciascun progetto indicato e pena esclusione  inviando PEC con integrazioni  all’indirizzo
regionemolise.regione.molise.it alle integrazioni innanzi richieste e specificate nell’allegato
istruttoria/valutazione progetti parte integrante del presente atto;
CONSIDERATO che nella seduta del 30.10.2019 il Tavolo ha ultimato, come da verbale n.2 le operazioni
di valutazione come da allegati prospetti individuando i progetti provvisoriamente ammissibili (con criticità
sanabili pena revoca di finanziamento), progetti pervenuti fuori termine ed esclusi dal finanziamento oltre
a progetti istruiti ma 
Per tutto quanto sopra contenuto,
 

TUTTO CIO’ PREMESSO   
DETERMINA

- di approvare l’istruttoria amministrativa dei 63 progetti pervenuti da parte dei 40 Comuni Molisani di cui
all’Avviso approvato con D.G.R. 361/2019 – Sezione Primavera 2019-2020;
- di approvare le operazioni svolte dal Tavolo Tecnico Ineristituzionale costituito con propria Determina
n.5692/2019  di cui ai verbali adottati nelle sedute del 29 e 30/10/2019;
- di approvare gli elenchi istruttoria progetti valutati – graduatoria provvisoria progetti – progetti esclusi e
progetti valutati con riserva, parte integranti del presente provvedimento;
- di inviare il presente atto ai Comuni Molisani per notifica anche delle annotazioni / richieste da sanare,
pena revoca del finanziamento a realizzare il servizio di cui all’«Avviso Pubblico di chiamata a progetto per
i Comuni molisani “Sezioni Primavera” – Anno educativo 2019-2020;
- di indicare un termine di cinque giorni lavorativi dalla notifica del presente atto ed allegati elenchi a
provvedere come di fianco a ciascun Comune indicato inviando le integrazioni alla PEC Regione Molise
indirizzo  regionemolise.regione.molise.it;

3/4ATTO N. 218 DEL 31-10-2019

mailto:regionemolise.regione.molise.it
mailto:regionemolise.regione.molise.it


-    di assoggettare il presente atto agli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. n.33/2013;

-    di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Molise – nel portale della Regione
Molise – Area dedicata “Aree tematiche” Politiche Sociali per avvenuta notifica agli Enti interessati

 
 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE

POLITICHE SOCIALI
Il Direttore

 MICHELE COLAVITA
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4ATTO N. 218 DEL 31-10-2019


